auctorité et mandement espécial, et aux huit d'iceulx, c'est

assavoir ausdiz duc, contes, arcevesque, Christofle, Gilbert,

1. Voy. ci-dessus, p. 116-118.

2. 11 avait été convenu, aux conférences de Nevers (janvier 1435),

que le congrès d'Arras s'ouvrirait le 1"" juillet. Les ambassadeurs

anglais arrivèrent au mois de juillet.
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maistres Adam et Jehan Tudert, d'aler et eulx représenter

pour nous et en nostrc nom à ladicte convencion et journée,

en cedit mois de juillet, audit lieu d'Arras et aux autres

lieux et jours ensuivans, et de convenir et assembler, com-

muniquer et besongner, traictier, promectre et appoincter

avec nostredit cousin Phelippe, duc de Bourgoigne, ou ses

procureurs, depputez et messagez, aians de lui puissance

en ceste partie, et plainement et finablement conclure et ac-

corder avecques icellui nostre cousin, traictier de paix avec

lui et de union en nostredit rovaume et de noz subo-iez, et

de réconsiliacion et réunion de nostredit cousin avecques

nous, et de et sur toutes contempcions, questions, guerres,

causes, quereles, intérestz, demandes et débatz, et leurs

circonstances etdeppendances qui pevent estre entre nous et

lui, ou qu'il veult prétendre, tant pour le cas advenu de la

mort de feu nostre cousin, Jehan, duc de Bourgoigne, son

père \ comme autrement; et, pour le bien de ladicte paix et

union, dire ou faire dire, de par nous, et en nostre nom,

audit nostre cousin de Bourgoigne teles paroles qui seront

advisées et accordées estre dictes; de habandonner et punir,

ou faire habandonner et punir par nous ceulx qui perpé-

trèrent le cas en la personne dudit feu Jehan, duc de Bour-

goigne, ou conscntens d'icellui, receptateurs ou favorisant

lesdizmalfaicteurs; de consentir, accorder et appoincter fon-

dacions d'églises et chapelles pour l'àme dudit deffunct et de

tous autres trespassez, à cause des divisions et guerres de ce

royaume, en lieu, place et temps, et de teles rentes et reve-

nues qu'il sera advisé ; de délaisser, bailler, transporter et oc-

troier à nostredit cousin, de noz finances, pour ses intérestz

et autrement, jusques à teles sommes que bon leur sem-

blera, et de noz terres, seigneuries, rentes ou revenues et

de nostre ancien demaine, se mestier est, et aussi des aides

et tailles ordonnées pour la guerre, ordinaires ou extraordi-

1. Jean sans Peur, assassiné le 10 sept. 1419, sur le pont de

Montereau.
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naires, présentes, ou à nous à avenir, tant contez, baronies,

citez, villes, forteresses et autres terres et seigneuries à

nous appartenans ou à noz subgez estans en nostredit

royaume, avec les prouffiz et esmolumens des droiz réaulx

à nous appartenans en icelles contez, baronies et seigneurie

qui seront transportées, et es enclavemens d'icelles, soit

à temps, en gaige, ou à vie, ou à tousjours, à tiltre de sei-

gneuries, ou autrement, h nostredit cousin de Bourgoigne,

tout en la meilleur forme et manière et par les condicions

et modifficacions qu'ilz verront estre à faire et que bon et

expédient leur semblera; de exempter et faire tenir exempt

de nous nostredit cousin Plielippe, duc de Bourgoigne,

au regart de sa personne seulement, de non faire à nous

foy et hommage, ne service, tant des terres et seigneuries

qu'il tient à présent que de celles qui lui seront trans-

portées par nosdiz ambaxeurs et procureurs, et pareillement

de celles qui lui pourront escheoir par succession en nos-

tredit royaume; de renoncer par exprez à toutes aliances

que faites avons contre nostredit cousin, avecques quelz-

conques princes ou seigneurs que ce soient, pourvcuque

pareillement nostredit cousin le face de sa part ; de faire et

donner abolicions teles que advisées seront par eulx pour

le bien de ladicte paix et reunion, et de promectre et jurer

pour nous et en nostre nom lesdiz traictiez, appointemens,

promesses, octroiz et transpors, renonciacions, conclusions

et accords qui par eulx auront esté faiz et passez, tenir et

acomplir par nous, et faire tenir par noz successeurs; de

faire et donner, à tenir lesdiz traictiés, promesses, accords,

dons, transpors et toutes les autres choses qu'ilz auront

faictes et promises à nostredit cousin de Bourgoigne, toutes

teles et bonnes seurtez qu'ilz adviseront, et nous soubz-

mectre, et noz hoirs, à les tenir à la censure de l'Eglise et

autrement, en peines teles et si avant que bon leur semblera

pour le bien de la besongne, et à ce obliger nous et noz

biens quelzconques ; et généralmeiit de faire, l^esongner,

appoincter, accorder et conclure es choses devant dictes et
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ès deppendances d'icelles tout autant et ainsi emplement

que nous mesmes ferions et faire pourrions en nostre per-

sonne, se présens y estions, jasoitce que la chose requière

mandement plus espécial; et sur tout bailler leurs lectres ou

instrumcns publicques, lesquelles ou lesquelz, et tout ce

que promis, consenti, faict, besongné, appoincté, conclud et